¹¹ Sur cette division, cf. Jensen, 1985: 44.

¹² Scaliger (1540: 137) est lui aussi soucieux de distinguer grammaire et sujet de la grammaire (sur ce point, cf. Colombat, 1984: 46-47).

¹³ Cf. Hébrard 1983.

¹⁴ L'originalité de Scaliger, si constamment curieux d'étymologies, est évidente; mais on peut remarquer que son *De causis* ne consacre que son XIIIe (et dernier) livre et 9 chapitres (sur 193) à la question de l'analogie et de l'étymologie.

métalinguistique: l'article, *articulus*, qui désigne *hic*, *haec*, *hoc*, et dont Nebrija par exemple se sert pour opposer nom adjectif et nom substantif:

"Quod est nomen substantiuum? - Quod declinatur per unum articulum uel per duos tantum, ut *haec musa*, *hic* uel *haec finis*.

Quod est nomen adiectiuum? - Quod declinatur per tres articulos uel per tres diuersas terminationes, ut *hic* et *haec* et *hoc felix*." (32r°)

L'"article" sert à porter la différence de marque morphologique que ne laisse pas apparaître le "nom". Le critère syntagmatique utilisé pour différencier substantif et adjectif ne sert en fait qu'à suppléer le critère morphologique qui ne peut jouer son rôle dans ce cas précis.

Si l'on trouve le même type d'argumentation chez Alde (4r°), on remarquera que Despautère évite le recours à l'article en combinant le critère syntagmatique à un critère sémantique:

"*Poeta*, quale nomen? - Substantiuum. - Quare? - Quia potest per se stare cum uerbo in sensu perfecto: ut *Poeta scribit*.

Albus, quale nomen? - Adiectiuum. Quare? - Quia non potest per se stare cum uerbo in sensu perfecto, ut *Albus currit* non dicitur: sed *Albus equus currit*." (*Rudimenta*, 4).

L'"article" *hic* sert aussi de support à la récitation de la déclinaison comme la préposition *ab* ou la particule *ô*:

Alde, 17r°: " Singulariter. Haec musa, huius musae, huic musae, hanc musam, ô musa, ab hac musa. Pluraliter, Hae musae, harum musarum, his musis, has musas, ô musae, ab his musis uel haec, ô et ab hac musa, etc." ⁽¹⁵⁾.

1.3.2. Ordre de traitement

	1	2	3	4	5	6	7	8
Donat	N	Pro	Vb	Adv	Part	Conj	Prép	Intj
Priscien	N	Vb	Part	Pro	Prép	Adv	Intj	Conj
Guarinus				cf. Priscien				
Perotti				cf. Priscien				
Sulpitius				cf. Priscien				
Nebrija	N	Pro	Vb	Part	Prép	Adv	Intj	Conj
Alde Manuce	N	Pro	Vb	Adv	Part	Prép	Conj	Intj
Despautère				cf. Donat				
Linacre				cf. Nebrija				
Melanchthon				cf. Donat				
Scaliger	N	Vb	Pro	Part	Prép	Adv	Intj	Conj
Ramus	N	Vb	Adv	Conj				
Alvares				cf. Nebrija				
Sanctius	N	Vb	Part	Prép	Adv	Conj		
Scioppius	N	Vb	Part	Prép	Adv	Conj	Intj	
Vossius	N	Vb	Pro	Part	Adv	Prép	Conj	Intj
Lancelot	N	Pro	Vb	Part	Adv	Conj	Prép	Intj